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ABSTRAKT

Práce se zabývá vztahem dítěte s ADHD a jeho rodiny ke škole. Cílem bylo zjistit, co

je pro rodiče a děti nejdůležitější a co nejvíce ovlivňuje vztah a postoj dítěte a jeho rodiny ke

škole. Teoretická část popisuje, jakým způsobem ADHD projevy dítěte ovlivňují vztahové

situace všech zúčastněných aktérů. Upozorňuje na možné problémové situace, neporozumění

při komunikaci a potencionální rizika pro vznik konfliktů. Stěžejní částí práce je kvalitativní

výzkumné šetření realizované formou rozhovorů s dětmi a jejich rodiči. Výsledky ukázaly, že

velmi důležitá je vzájemná komunikace rodiny a školy jakožto prevence mnoha negativních

zkušeností na obou stranách. K nejčastějším problémům, se kterými se dítě a rodina potýkají,

patří nefungující komunikace s učitelem, špatný vztah dítěte s učitelem, nedostatečná

spolupráce a vzájemné nepochopení, které často vyústí ve změnu školy.
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ABSTRACT

The thesis deals with the relationship of the child suffering from the ADHD and the

child´s family to the school. The objective was to find out what is the most important to the

parents and the children and what influences the relationship and attitude of the child and the

child´s family to school. The theoretical part describes in which way the ADHD symptoms in

the child influence relationship situations of all parties involved. It points out to potential

problematic situations, lack of understanding in communication and potential risks for

occurrence of conflicts. The crucial part of the thesis is a qualitative research survey carried

out in the form of interviews with children and their parents. Its results show that mutual

communication of the family and the school is very important as prevention from a lot of

negative experience on both sides. The most frequent problems the child and the family cope

with include non-functional communication with the teacher, bad relationship of the child with

the teacher, insufficient cooperation and lack of understanding on both sides, which often

escalates to changing schools.

KEYWORDS

ADHD in kids, family, school, teachers, mutual communication, changing schools, use
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Úvod

V současnosti se o tématu hyperaktivity u dětí mluví velmi často. Diagnóza ADHD se

stala velmi moderní diagnostickou ,,nálepkou“, která je někdy možná nadužívána. Neklidné

děti poutají pozornost nejen svých rodičů, ale také učitelů, vychovatelů a mnohých dalších,

kteří s nimi jsou v denním kontaktu. Pomoci těmto dětem s ADHD se snaží široká škála

odborníků: psychologové, psychiatři, speciální pedagogové, lékaři a další. Vzniká mnoho

výzkumných projektů, které zkoumají ADHD z mnoha různých aspektů a hledají další a další

souvislosti.

Pracuji s ADHD dětmi v rámci neziskového sdružení při jedné pražské pedagogicko-

psychologické poradně, ve které s dětmi nacvičujeme formou her prosociální dovednosti na

pravidelných schůzkách a nepravidelných prázdninových či víkendových akcích. Mám

možnost děti více poznat do hloubky a svá pozorování konfrontovat rovněž s názory dalších

odborníků či s dokumentací dětí. Přesto se domnívám, že ani tyto možnosti mi nepřináší

odpovědi na všechny mé otázky. Stejně tak odborná literatura z mého pohledu stále ještě

nepokrývá toto téma dostatečně.

Zajímá mě, jaký vztah má dítě a jeho rodina ke škole. Ať je tento vztah pozitivní či

negativní, chci zjistit, co to způsobuje a jak konkrétně se vztah projevuje a promítá do

každodenního života. Chci také zjistit, zda dítě a jeho rodič mají ke škole totožný vztah. Dále

bych se ráda dozvěděla, jak často dochází ke změně školy u ADHD dětí a zda jsou za tímto

rozhodnutím pouze přání dětí, doporučení odborníků nebo rozhodnutí rodičů, kteří někdy jsou

sami také ADHD. Nakolik ovlivňuje vztah rodičů ke škole jejich vlastní ADHD? Zamýšlím se

také nad tím, jestli ke škole lépe přistupují děti, které navštěvují speciální školu.

Cílem mé práce je podle dostupné literatury přehledně popsat specifické projevy

ADHD, které ovlivňují vztahové situace, a to zejména ty, které probíhají na půdě školy. Dále

chci zmapovat, jaké postavení má dítě s ADHD ve škole a jak se ke škole vztahuje rodina

tohoto dítěte.

Praktická část této práce vychází z hloubkových rozhovorů vedených s rodiči ADHD

dětí a následné analýzy obsahů, které tyto rozhovory přinesly. Podrobný seznam literatury, ze

které jsem čerpala, uvádím na konci této práce, stejně jako seznam ostatních pramenů.
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1 Teoretická část

Základem této diplomové práce je výzkum, přesto je nejprve nutné vybrané téma

ukotvit teoreticky. Předem upozorňuji, že pojmovému vymezení se budu věnovat jen velmi

okrajově, protože ho ve své práci nepovažuji za stěžejní. Dalším důvodem pro tento postup je

také to, že jsem si vědoma toho, že terminologie a etiologie ADHD je podrobně rozpracována

v mnoha kvalitních publikacích. Některé z nich naleznete v seznamu použitých zdrojů

v závěru práce.

Hlavní pozornost v teoretické části zaměřím na mapování konkrétních podob vztahů,

které zažívá dítě s ADHD na půdě školy. Budu se zabývat jeho postavením ve škole a stejně

tak postoji jeho rodičů, které zaujímají vůči škole, a jejich vztahem k této instituci. Nejedná se

mi o obyčejné podoby vztahu žák – škola, případně rodič – škola, ale o specifika, která

vyplývají z diagnózy ADHD. Seznámení s touto problematikou je nezbytné proto, abych

mohla hlouběji proniknout do složité vztahové sítě a získala širší rozhled i náhled na

každodenní školní situace, které ADHD děti a jejich rodiče zažívají.

1.1 Pojmové vymezení

Terminologie, která je používána k označení hyperaktivních dětí, prošla v průběhu

desetiletí mnoha změnami. První označení vzniklo v roce 1930 a mělo zkratku MBD

(minimální mozková dysfunkce). U nás byl tento termín poupraven a dále užíván jako MMD

(malá mozková dysfunkce). V 50. letech se u nás začal používat termín LDE (lehká dětská

encefalopatie). O deset let později se objevil nový termín LMD (lehká mozková dysfunkce)

(SWIERKOSZ in JUCOVIČOVÁ – ŽÁČKOVÁ, 2010). Tato terminologie se používala až do

devadesátých let. Původní terminologie byla založena na etiologii syndromu, přičemž

současná terminologie vychází z popisu jeho projevů (JUCOVIČOVÁ – ŽÁČKOVÁ, 2010).

V současnosti se používají dva termíny, které vycházejí ze dvou různých klasifikačních

systémů. První termín pochází z Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) Světové

zdravotnické organizace a druhý z DSM-IV v pojetí Americké psychiatrické asociace. Oba

systémy vznikly v devadesátých letech. MKN-10 používá termín hyperkinetická porucha

chování, což zahrnuje dva subtypy: poruchu pozornosti a aktivity a hyperkinetickou poruchu

chování. DSM IV uvádí dvě označení: ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder, tedy

syndrom deficitu pozornosti spojený s hyperaktivitou) a ADD (Attention Deficit Disorder,
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syndrom deficitu pozornosti bez přítomnosti hyperaktivity) (JUCOVIČOVÁ – ŽÁČKOVÁ,

2010). V současnosti platí již nová verze DSM-IV, tedy DSM-V.

Ve své práci budu užívat zkratku ADHD, popř. označení hyperaktivní dítě, a to nejen

z důvodu úspory textu, ale také proto, že je mi toto označení jakožto budoucí psycholožce

bližší. Medicínskou terminologii vycházející z MKN ponechám lékařům, zejména neurologům

a psychiatrům. Označení ADHD se používá především v USA, kde vzniklo nejvíce výzkumů a

bylo napsáno velké množství publikací. Svým způsobem je toto označení již jistým ,,módním

trendem“. Pokud to nebude v textu přímo nutné, nebudu rozlišovat ADHD a ADD a

rozepisovat ho do známé zkratky ADHD/ADD.

Etiologie je v některých aspektech stále nevyjasněná. Pokud bychom chtěli opravdu

proniknout do příčin symptomů ADHD, potřebovali bychom mít znalosti z následujících

oborů: antropologie, genetika, neuroanatomie, neurofyzilogie, neurochemie, dietetika a

toxikologie, psychologie a sociální vědy (MUNDEN – ARCELUS, 2008, s. 51). Pro účely této

práce nepovažuji za nutné se etiologií podrobně zabývat. Postačí si uvědomit, že zde stručně

řečeno působí faktory genetické, biologické a sociální (rodina, škola, společnost). Jedná se o


[…]


výzkumu, svěří se mi se svým příběhem a já budu mít dobře dostupná data. Podobně jsem

uvažovala i v případě dětí.

Nemohu tvrdit, že mám s rodiči a dětmi velmi osobní vztah, protože tak to není.

Nicméně k některým z nich pociťuji náklonnost, což se ukázalo být trochu nevýhodné. Znala

jsem děti z různých akcí, ale teprve nyní jsem do hloubky poznala jejich často dramatické

životní i školní historie. S dětmi i rodinami jsem začala soucítit. Pozitivní na tom bylo to, že

jsem si nyní dokázala lépe vysvětlit chování dětí i s nimi lépe pracovat. Negativní byl až

přílišný soucit, který mě nenápadně posouval z role nestranného badatele do role badatele,

který se přiklání na stranu rodičů a dětí proti škole. V průběhu výzkumu jsem si začala tyto

emoce uvědomovat, zapisovala jsem si je, konzultovala je s vedoucí práce a považovala jsem

za nutné se o nich zmínit. Zajisté mě ovlivňovaly nejen vědomě, ale také nevědomě při psaní

celé této práce.

Další pocit, který se ve mně zrodil, je ten, že mám důvěru rodičů, kteří mě považují za

člověka na své straně, ale také za odborníka, který svou prací může přispět ke změně,
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informovat veřejnost a do budoucna možná něco ovlivnit. V některých situacích jsem se cítila

pod tlakem, že bych opravdu tomuto přání rodičů měla a možná i chtěla dostát. Téměř jsem se

s tímto rodičovským očekáváním ztotožnila, což si teprve nyní naplno uvědomuji.

Některé negativní zkušenosti rodičů se školou a pedagogy ve mně vzbudily rozhořčení

nad fungováním škol a prací pedagogů. Také jsem začala pochybovat o systému

pregraduálního i postgraduálního vzdělávání pedagogů, jejich schopnostech a dovednostech.

Ovšem i s pedagogy jsem občas měla soucit, protože sama ze své zkušenosti vím, jak

náročná je práce s dítětem s ADHD. Rovněž s některými rodiči ADHD dětí, kteří možná sami

mají ADHD, jelikož se jedná o dědičnou poruchu, je zajisté složitější spolupráce. Bohužel

v této práci nebyl prostor věnovat se možné spojitosti mezi problematickým vztahem rodičů se

školou a jejich vlastním ADHD. Výzkum zaměřený tímto směrem by mohl přinést zajímavé

výsledky.
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Závěr

Ve své práci jsem se zabývala vztahem dítěte s ADHD a jeho rodiny ke škole. Vybrala

jsem si téma, které dle mého názoru ještě není dostatečně prozkoumáno v našich ani

v zahraničních výzkumech. V teoretické části jsem poukázala na to, jakým způsobem

diagnóza ADHD u dítěte může ovlivňovat vztahové situace hlavních aktérů, tedy dětí, jejich

rodičů a učitelů. Různé projevy chování ADHD dítěte obtěžují nejen rodiče, ale také učitele,

spolužáky a dokonce často i samotné dítě. Takové dítě je označeno za problémové, učitelé mu

musí věnovat zvláštní čas a péči a stejně tak rodiče. Následkem těchto událostí zpravidla

dochází k aktivnější vzájemné komunikaci školy a rodiny, což většinou bohužel přináší mnohá

úskalí a neporozumění.

Stěžejní část mé práce tvoří kvalitativní výzkumné šetření, při kterém jsem vedla

odděleně rozhovory s dětmi a jejich rodiči. Na základě těchto rozhovorů jsem získala mnoho

informací o školní kariéře dětí. Klíčovými tématy, se kterými se rodiče a děti potýkají, jsou

změny škol, změny učitelů, špatný vztah s učitelem, neustálé řešení kázeňských problémů dětí,

nefungující komunikace mezi rodinou a školou, ale také odpor k psychofarmakům. Všechny

tyto události vyvolávají silné, bohužel často velmi negativní emoce u dětí i rodičů.

Mým cílem bylo prozkoumat všechny aspekty těchto často velmi komplikovaných

vzájemných vztahů a zjistit, co je pro rodiče a děti důležité a co nejvíce ovlivňuje jejich postoj

ke škole, respektive k učitelům. Věřím, že tento cíl se podařilo naplnit. Rozhodně jsem svou

práci nechtěla pojmout jako sepisování stížností na školu či učitele, i když to tak možná v

některých částech může působit.

Nechci tvrdit, že rozhovory byly pro matky jen způsobem, jak si vybít frustraci a

„vypovídat se“ ze zklamání, nespravedlnosti a dalších těžkostí, které přináší škola. To si

rozhodně nemyslím, přesto se občas tato tendence u rodičů podle mého názoru trochu objevila,

což je pochopitelné. Myslím si, že o tomto tématu nemají vždy s kým si promluvit. Snad pro

ně tato možnost „vypovídat se“ či si „postěžovat“ byla úlevou.

Na závěr chci ještě uvést, že jsem očekávala, že uslyším občas ošklivé a smutné

příběhy a zkušenosti, nicméně obsah rozhovorů mě i tak šokoval. Měla jsem pocit, že se

dozvídám mnohem horší skutečnosti, než jsem původně očekávala. Nejspíš to vyplývá i

z toho, že nejsem objektivní a nestranný badatel, což zde opět zdůrazňuji.
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Věřím, že tato práce může přinést vhodné podněty do praxe, jelikož ukazuje na silná i

slabá místa vzájemných vztahů rodiny a školy. Příběhy spokojených rodičů a dětí budiž nám

příkladem dobré praxe, který je následováníhodný. Odstrašující příběhy mohou posloužit

k zamyšlení a jako varování, kterým směrem není vhodné se ubírat. Každý může pracovat na

zlepšení vzájemné komunikace a budování mostů pochopení mezi dítětem, rodinou a školou.
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