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Mgr. Olga Konůpková: Vztah dítěte s ADHD a jeho rodiny ke škole. Diplomová práce.

Posudek vedoucí práce.

Studentka Olga Konůpková se ve své práci rozhodla kvalitativně prozkoumat oblast vztahu

dětí, u nichž byla diagnostikována ADHD, jejich rodin ke škole. Téma je originální a vzešlo z její

vlastní iniciativy a dlouhodobého zájmu o problematiku poruch pozornosti a chování. Již od

počátku bylo dobře promyšleno, studentka se dobře orientovala v dané problematice a měla i

praktické zkušenosti v dané oblasti. Olga Konůpková věnovala dostatek času promýšlení dostupných

teorií a dříve realizovaných výzkumů, což jí umožnilo se na výzkum dobře připravit a postupovat

systematicky. Z hlediska procesu se jednalo o časově dobře naplánovanou práci, studentka pracovala

kontinuálně, pravidelně svou práci konzultovala a kreativně reagovala na náměty a připomínky.

Doporučenou literaturu studovala, sama přinášela celou řadu podnětů (včetně zahraniční literatury a

zdrojů) a na konzultace chodila připravena. Pozitivně hodnotím její samostatnost, zodpovědný

přístup, flexibilitu a otevřenost v samotném výzkumu, přestože toto téma (vztah ke škole u ADHD) je

dle výsledků rešerší v současné době v literatuře popisováno spíše sporadicky. Přestože o AHDH je

toho publikováno mnoho.

Teoretickou část považuji od počátku za vyspělou a velmi dobře zpracovanou. Text mapuje

teoreticky na základě české i zahraniční literatury různé aspekty vztahu ke škole u dítěte se

specifickou diagnózou a jeho rodiny. Autorka dokázala z obsáhlého tématu vytáhnout a

zprostředkovat čtenáři to nejpodstatnější, nejrelevantnější a seřadit informace v logické

posloupnosti tak, jak se prohlubuje i téma samotné. Teoretická část byla variována na základě

vývoje tématu. Teoretická část je úměrná formátu práce a prezentovaná fakta jsou relevantní tématu

práce.

V praktické části pak leží podstata studie - empirický výzkum. Olga Konůpková zvolila formu

polostrukturovaných rozhovorů a tyto rozhovory s osmi rodiči a jejich dětmi jsou základem pro

kvalitativní analýzu a interpretaci. Rozhovory analyzovala prostřednictvím metod zakotvené teorie.

Metodologie byla zvolena vhodně a dobře zvládnuta teoreticky i prakticky.

Cílem výzkumu bylo odpovědět na hlavní výzkumnou otázku: Jaký je vztah dítěte s ADHD a jeho

rodiny ke škole? Dílčí výzkumné otázky se pak táží: Jaký vliv má udělení diagnózy na rodinnou a školní

situaci? Lze nalézt významné změny a rozdíly před a po udělení diagnózy? Jak se staví rodiče k užívání

psychofarmak u svých či cizích dětí? Jsou rodiče dětí, které je užívají, spokojeni? Jaké je pozadí

uskutečňovaných změn škol? Kdo nebo co je hlavním důvodem odchodů dětí na jiné školy? Jsou

rodiče spokojeni se školou, do které dítě dochází? Z čeho vyplývá případná spokojenost nebo

nespokojenost? Jakou roli ve vzájemných vztazích rodiny a školy hraje komunikace či její případná

absence? Jak na tuto problematiku nahlížejí děti?

Empirická část sestává z osmi kapitol: Podávání medikace ADHD dětem a / vs. alternativní metody.

Mé dítě je inteligentní aneb význam inteligence pro rodiče. Komunikace se školou jako základní pilíř

vztahu. Magický ,,papír“ a jeho význam ve vztahu. Změny škol. Černobílé vidění učitele. Jak vypadá

ideální škola? Rodiče v zajetí emocí. Jak to vidí děti. Doplněny jsou pak o úvahy na téma: O čem

rodiče nemluví a O čem rodiče hodně mluví. Empirické část nás provází perspektivou rodiče i dítěte a
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pomáhá nám pochopit jejich úhel pohledu na školní problematiku. Přináší pro téma několik

překvapivých momentů, odhaluje určité tabu v dané problematice. Výzkumný cíl byl zcela naplněn.

Práci uzavírá diskuse, kde jsou zodpovězeny výzkumné otázky a zjištěné poznatky jsou znovu

vztaženy k teorii a výsledky se konfrontují se zpracováním tématu v literatuře, čímž se téma znovu

prohlubuje a získává na plasticitě. Autorka reflektuje svůj přístup k šetření a je si dobře vědoma limitů

svých a limitů této práce.

Vše je eticky ošetřeno a dobře reflektováno, formálně je diplomová práce v pořádku, je

ucelená, rozsah zpracovaného materiálu je úměrný, literatura je dostačující a poctivě citována.

S procesem vzniku i výsledkem práce jsem jako vedoucí práce spokojena.

Práci doporučuji k obhajobě.

Možné otázky pro obhajobu:

Vystihněte to nejpodstatnější ve vztahu ke škole u vašich respondentů. Myslíte, že je tam

nějaký typický moment, kterým se zřejmě liší od většinové populace?

Vyplynula by z Vaší práce nějaká doporučení pro učitele, který pracuje s dítětem, které

vykazuje rizikové chování spojené s ADHD?

Který z nalezených zdrojů v literatuře a výzkumu se nejvíce blížil Vašemu, pojetí, kde

cítíte nejvyšší konzistenci s Vašimi závěry?

V Praze 2.1.2017 PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová Ph.D.